
TASAS DE DESOCUPACION A NIVEL NACIONAL Y 

PERIODO PRESIDENCIAL 1 
0 0 4 8 2 9 

E 	f U v 

NACIONAL 1 	U 

[771  DIC.90 FEBB I 

III 	IV 	V 	VI 	VII 	VIII 	IX 
REGIONES_ 

pS,X4  DIC.91 - FE9.92 

XI 	XII METROP X 

R 	E 	6 	IONES. 
PER IODOS 	1 NAC I 01$11. 1 

1 	I I I 	II I 	III 	I IV I 	V VI I 	VIIIVIIII IX X I 	XII XII 1METROP 

1990 Dic. -Feb.91 5.7 4.6 7.7 7.5 5.4 6.1 3.1 7.6 5.5 2.2 3.4 2.4 6.3 6.4 
1991 Ene. -Mar. 6.2 4.6 8.0 8.0 6.3 6.1 3.2 6.4 5.7 2.1 3.2 2.7 6.7 7.4 

Feb. -Abr. 6.2 4.3 8.0 7.1 6.2 6.2 3.2 6.8 5.6 2.7 2.9 3.3 6.0 7.7 
Mar.-ay. 6.5 4.2 8.0 7,0 6.5 6.7 4.5 7.9 5.5 2.0 3.0 lb 6.0 7.9 
Abr.-Jun. 6.8 4.3 7.8 6.5 6.1 7.1 5.5 9.3 5.6 1.9 3.2 5.4 6.6 8.1 
ay.-Jul. 7.4 5.1 7.3 8.4 6.5 8.0 6.4 11.3 6.0 2.8 3.8 6.3 8.3 8.6 

Jun. -Ago. 1.5 5.6 7.1 9.0 6.5 8.4 5.6 10.7 1.1 3.3 3.9 7.7 8.0 8.4 
Jul. -Sep. 7.5 5.3 6.8 10.3 5.9 8.1 5.2 10.9 6.9 5.1 3.9 6.4 7.3 3.3 
Ago. --Oct. 7.0 5.0 6.3 9.7 5.8 8.7 4.4 9.3 7.1 4.5 3.9 4.9 5.8 7.6 
Sep.-No. 6.3 4.5 5.9 9.6 4.3 8.0 3.8 7.7 6.5 4.0 3.6 3.7 5.5 6.9 
Oct.-Dic. 5.3 3.9 6. 2 8.2 3.9 7.1 3.4 5.2 6.1 2.8 3.4 2.9 5.2 5.5 
Nov. -Ene. 92 5.0 3.0 7.4 7.2 14 6.0 3.1 5.1 6.4 2.5 2.5 2.0 5.3 5.1 
Dic. -Feb.92 4.8 3.1 7.8 5.5 3.6 6.5 2.9 5.8 1.9 2.1 2.6 2.0 5.0 4.5 

Fuente: Encuesta Nacional del Empleo, I.N.E. 

TASAS DE DESEMPLEO REGIONALES 



POBLACION TOTAL Y DE 15 AROS Y MAS POR SITURCION EN LA FUERZA DE TRABAJO 

(miles de personas) 
Cifras Preliainares 

 

••••••-••••••••••••••• 

  

   

POBLACION DE 15 AAOS Y MAS 

 

PERIODO  TOTAL  Total 
1  Fuerza de Traba  1 

-1 FUERA DE 

1  1  Ocupados  1  Desocupados  1LA FUERZA 

1 Total 1  1  1 DE 

1 	Total 1 Nombres 1 Mujeres 1  Total 'Cesantes IBT.xla.Vez1 TRABAJO 

1 	1 	1 	1 	1 	1 

1990 Dic.-Feb.91 12930.0 8983.3 4749.4 4479.0 3118.8 1360.2 270.4 229.9 40.5 4233.9 
1991 Ene.-Mar. 12945.1 8996.1 4767.6 4470.0 3119.8 1350.2 297.6 251.4 46.2 4228.5 

Feb.-Abr. 12963.0 9008.5 4732.0 4438.2 3116.8 1321.4 293.8 252.1 41.7 4276.5 
Mar.-May. 12978.9 9021.9 4178.7 4375.8 3082.1 1293.7 302.9 259.9 43.0 4343.2 
Abr.-Jun. 12995.4 9034.4 4646.8 4332.6 3056.4 1276.2 314.2 272.8 41.4 4387.6 
May. -Jul. 13012.9 9047.5 4678.1 4331.8 3041.3 1290.5 346.3 303.6 42.7 4369.4 
Jun. -Ago. 13029.5 9060.6 4713.7 4361.3 3054.6 1306.7 352.4 311.3 41.1 4346.9 
Jul.-Sep. 13046.1 9073.6 4749.3 4392.2 3064.6 1327.6 357.1 316.1 41.0 4324.3 
Ago. -Oct. 13063.8 9087.4 4757.9 4423.6 3081.8 1341.8 334.3 295.2 39.1 4321.5 
Sep.-Nov. 13081.1 9100.5 4775.4 4472.7 3112.5 1360.2 302.7 266.1 36.6 4325.1 
Oct.-Díc. 13097.6 9114.4 4794.1 4540.4 3153.5 1386.9 253.7 219.5 34.2 4320.3 
Nov. -Ene.92 13115.5 9127.1 4821.6 4582.8 3179.9 1402.9 238.8 202.8 36.0 4305.5 
Dic.-Feb.91 13132.1 9140.5 4845.9 4612.9 3193.8 1419.1 233.0 195.0 38.0 4294.6 

--- 
FUENTE: Encuesta Nacional del Empleo.INE 

POBLACION TOTAL Y DE 15 AÑOS Y MAS POR S1TUACION EN LA FUERZA DE TRABAJO 
Trieestre: Dicieebre 91 - Febrero 1992 

(eiles de personas) 
Cifras Prelieinares 

---_-__________ ------ 	 -- ----- 

POBLACION DE 15 AROS Y MAS 

Fuerza de Trabajo 

PERIODO TOTAL Total - 

Total 

1  Ocupados 

I  --I - 
I  Total I Nombres 1 Mujeres  I 

1 

- - 
Total 

-1 FUERA DE 
Desocupados 	ILA FUERZA 
- 	----- 	DE 

(Cesantes IBT.xla.YezI TRABAJO 

TOTAL PAIS 13132.1 9140.5 4845.9 4612.9 3193.8 1419.1 233.0 195.0 38.0 4294.6 

I 337.5 241.0 137.0 132.7 92.7 40.0 4.3 3.9 0.4 104.0 
11 390.9 276.4 138.2 127.4 93.2 34.2 10.8 9.9 0.9 138.2 
111 215.5 144.1 77.9 73.6 55.4 18.2 4.3 3.9 0.4 66.2 
IV 478.3 313.0 162.3 156.4 117.1 39.3 5.9 5.1 0.8 150.7 
V 1395.3 996.6 521.3 487.4 323.5 163.9 33.9 26.3 7.6 475.3 
VI 650.6 451.1 241.0 233.9 176.6 57.3 7.1 6.6 0.5 210.1 
VII 798.8 549.2 326.0 307.0 221.5 85.5 19.0 16.9 2.1 223.2 
VIII 1723.6 1186.2 618.4 575.8 421.8 154.0 42.6 34.4 8.2 567.8 
IX 732.0 501.7 240.2 235.1 186.4 48.7 5.1 3.8 1.3 261.5 
X 934.2 637.9 323.1 315.3 242.7 72.6 8.3 6.8 1.5 314.3 
XI 80.3 54.7 34.3 33.6 25.3 8.3 0.7 0.7 20.4 
XII 155.3 120.4 16.1 63.3 48.9 14.4 3.3 3.3 53.8 
RM 5239.8 3668.2 1959.1 1871.4 1188.7 682.7 87.7 73.4 14.3 1709.1 



DISTRIBUEION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD KONOMICA 
(miles de personas) 

1 

PERIODO  1 

i 

TOTAL 

1  Agrie.  1  Min.yi 

1Caza,Pesc1  Cant.1 

1  1  1 

Manuf.1 y Agua 

1 

Indust.1Elect.GasIConstruc.iComerc.ITranspiServ. 

• ---- 	• 	Y.- 

1 

i  i  ly Comun1F1nan.1 

1  1  1  1 

Cifras Preliminares 
• .` 

5erv,Com.,1  H.E.O.0 

Soc.y Persi 

I 

1990 Die.-Veb.91 4479.0 370.2 102.4 706.3 24.3 288.1 807.9 317.3 210.0 1152.1 0.4 

1991 Ene.-MaT. 4470.0 861.7 103.4 716.2 24.5 286.2 787.3 321,0 213.6 1153.7 D.4 

Feb.-Abr. 4438.2 853.5 104.9 732.6 23.6 292.2 760.6 313.6 219.0 1138.0 0.2 

Mar.-May. 4375.8 817.0 103.9 733.4 27.0 292.0 741.0 307.0 210.7 1143.6 0.2 
Abr.-Jun. 4332.6 788.4 101.8 728.1 24.9 291.6 744.5 296.9 209.9 1146.3 0.2 
May.-Jul. 4331.8 755.6 97.9 730.9 23.8 294.5 748.2 296.8 214.2 1159.9 0.0 
Jun.-Ago, 4361.3 776.0 96.3 745.7 23.6 292.7 751.8 294.8 212.5 1157.9 0.0 
Jul.-Sep. 4392.2 780.3 96.1 748.4 26.9 292.4 763.0 298.1 216.2 1170.2 0.1 
Ago,-Oct. 4423.6 800.7 98.7 745.2 26.4 295.1 762.5 303.6 218.0 1173.3 0.1 
Sep.-Nov. 4472.7 828.2 98.4 739.8 25.2 306.3 770.5 3081.2 225.5 1170.2 0,4 
Oct.-Dic. 4540,4 866.2 97.1 752.6 21.0 321.1 774.0 307.8 227.5 1172.6 0„5 
Nov.-Ene.92 4582.8 881.0 94.3 758.8 22.1 328.0 795.5 312.2 226.1 1164.3 0.5 
Díc.-Feb.92 4612.9 884.5 92.9 767.1 23.4 326.2 809.2 315.2 227,6 1165.5 0.3 
--- 

FUENTE:Encuesta Nacional del Enpleo,INE 

DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA SEGUN REGIONES. 

Trimestre: Diciembre 91 - Febrero 1992 

(miles de personas) 

REGIOH 
1 
1 	TOTAL 
1 

1 	Pgric, 	1 	Min.y1 
1Caza,Pescl 	Cant.1 
1 	s 1 

Manuf.1 

i 

Indust.iElect.GaslConstruc.1Comerc.17ransp.15erv. 

y Agua  1  i  ly  ComuniFinan.1 

1  1  11 1 

Cifras Preliminares 

1  Serv.Com.,1 
Soc.y Persl 

!  i 

•• •,, n-- •. 

N.E.O.0 

TOTAL PAIS 4612.9 884.5 92.9 767.1 23.4 3215,2 809.2 315.2 227.6 1165.5 0.3 

1 132.7 15.1 2.7 17.0 0,6 8.0 34.9 15,2 4.9 34.3 
II 127.4 4.9 19.8 12.8 1.2 15.3 22.3 14.4 5.2 31.5 
III 73.6 13.3 16.2 4.6 0.1 3.8 13.7 4.6 1.4 15.9 
IV 156.4 54.8 12,7 12.9 0,3 9.1 28.1 10.9 4.0 25.6 
V 487.4 75.9 6.3 59.9 2.8 33.9 105.9 42.1 22.2 138.3 0.1 
VI 233.9 112,0 9.7 17.5 1.5 10.9 27.7 14,5 4.3 35.8 

VII 307.0 1'A.8 1.2 36.3 1,4 15.9 41.1 13.1 £.2 55.0 
VIII 575.1 141.6 13.7 96.0 2.6 39.1 92.7 44.9 16.0 126.7 
IX 235.1 95.9 0.5 20.1 0.6 15.4 35.9 11.2 4.2 51.1 0.2 
X 315.3 120.7 1.2 39.6 1.4 17.2 41.4 16,5 5.5   71.6 0.0 
XI 33.6 8.4 9.4 3.2 0.3 3.0 5.1 2.0 0.8 10.4 

XII 63.3 10.9 3.1 6.3 0.3 5.6 10,5 6.8 2.2 17.5 
RM 1871.4 99.2 5.4 438.7 10.3 148.5 346.9 120.0 150.7 551.7 

FUENTE:Encuesta Nacional del Empleo. INE 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO DESOCUPADA POR RANA DE ACTIVIDAD ECONONICA 

útiles de personas) 

      

Cifras Prelieinares 

         

1  1 Agrie. I Min.y1 Indust.lElect.SasIConstruc.1Coeere.ITransp.ISery. I Sery.Coe.,114.E.O.0 18.Trab. 

PERIODO  1 TOTAL ICaza,Pescl Cant.I Manuf.I y Agua I  I  ly CoeunIFinan.1 Soc.y Persl  Ila.Vez 

 I  1  I  1   1   I   I  I  I  I  I 	 1 	 

1990 Dic.-Feb.91  270.4  22.1  5.9  43.2  0.6  42.2  39.9  13.7  12.2  50.1  0.0  40.5 
1991 Ene.-Mar.  297.6  22.3  6.5  46.0  1.8  41.0  44.1  16.5  13.8  59.4  0.0  46.2 

Feb.-Abr.  293.8 22.9 6.1 43.4  2.0 41.8 46.4 16.2 11.9  61.4 0.0 41.7 
Mar.-May.  302.9 30.5 6.0 41.3  2.3 43.0 49.8 18.9 10.8  57.3 0.0 43.0 
Abr.-Jun.  314.2 36.7 5.4 47.4  2.6 46.0 47.9 19.9 11.5  55.4 0.0 41.4 
May.-Jul.  346.3 42.4 5.7 57.7  2.7 49.8 52.2 21.3 14.2  57.6 0.0 42.7 
Jun.-Ago.  352.4 40.0 6.3 63.5  2.2 52.4 51.5 18.9 16.1  10.4 0.0 41.1 
Jul.-Sep.  357.1 41.4 6.2 62.1  1.7 53.8 54.1 17.5 15.3  64.0 0.0 41.0 
Ago.-Oct.  334.3 35.2 5.2 56.8  2.4 52.7 47.8 16.9 14.9  62.3 0.0 39.1 
Sep.-Nov.  302.7 28.2 4.6 50.7  3.2 45.7 46.3 14.4 14.3  58.7 0.0 36.6 
Oct.-Dic.  253.7 19.2 4.4 41.5  2.2 37.3 40.2 12.2 12.7  49.8 0.0 34.2 

' Nov.-Ene.92  238.8  18.0  4.3  38.7  1.2  33.4  39.5  10.9 11,2  45.£  0.0  36.0 
Dic.-Feb.92  233.0  18.5  4.0  37.7  0.4  33.3  35.7  10.8  8.0  46.6  0.0  38.0 

FUENTE:Encuesta Nacional del Eepleo. 

DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO DESOCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA SEGUN REGIONES. 
Trieestre: Dicieebre 90 - Febrero 1992 

(eiles de personas) 
Cifras Prelieínares 

•-•- 
I  1 Agrie. I Min.y1 Indust.lElect.GasIConstruc.IComere.ITransp.15ery. 1 Sery.Com.,IN.E.O.0 18.Trab. 

REGION 	I TOTAL ICaza,Pescl Cant.I Manuf.I y Agua 1  I  1y CoeunIFinan.1 Soc.y Persl  Ila.Vez 
	 1 	I 	1 	I  	1   1 	1 	1 	• 	1 	1 	1 	 1 _ 

TOTAL PAIS  233.0  18.5  4.0  37.7  0.4  33.3  35.7  10.8  8.0  46.6  0.0  13.0 

I  4.3  0.2  0.0 	1.0 	- 	0.3 	0.6 	0.4 	0.3 	1.1 	0.4 
II 	10.8 	0.2 	0.9 	1.0 	0.0 	2.7 	2.0 	0.5 	0.4 	2.2 	0.9 
III 	4.3 	0.4 	0.3 	0.0 	0.0 	0,9 	1.0 	0.2 	0.0 	1.1 	0.4 
IV 	5.9 	0.6 	0.2 	0.6 	- 	1.2 	0.6 	0.3 	0.1 	1.5 	_ 	0.8 
Y 	33.9  2.5  0.3  3.0  4.0 	4.3 	1.8 	1.3 	9.1 	"7.1 
VI 	7.1 	2.3 	0.3 	0.7 	 0.9 	0.5 	0.5 	0.3 	1.1 	0,5 
VII 	19.0 	3.5 	0.4 	3.2 	0.0 	2.9 	2.0 	0.3 	0.6 	4.0 	2.1 
VIII 	42.6 	2.7 	1.4 	5.4 	- 	7.3 	8.5 	0.7 	1.0 	7.4 	6.2 
IX 	5.1 	0,8 	- 	0.4 	 0.7 	0.7 	0.2 	- 	1.0 	1.3 
X 	8.3 	1.6 	1.0 	 1.4 	0.8 	0.2 	0.1 	1.7 	1.5 
XI 	0.7 	0,0 	- 	0.0 	 0.0 	0.2 	- 	 0.5 
XII 	3.3 	0.7 	0.0 	0.1 	... 	0.3 	0.4 	0.4 	0.0 	0.9 	0.0 
101 	87.7  3.0  0.2  20.8  0.4  10.7  14.1  5.3  3.9  15.0 

 14.3 

FUENTE:Encuesta Nacional del Eepleo.INE 



DISTRIBUCIOM DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR GRUPOS PRINCIPALES DE OCUPACION SEGUN PERIODOS 
(miles de personas) 

Cifras Preliminares 
- 	- 	- 

Wrofes.1Gerent. lEmplea- 1Vendedo-lAgric. IConduc-1 Artesa-1 Otros 10breros ITrabaj. 1 Otros 
PERIODO TOTAL 	Free. 	y 	1 Ade. y 	Idos °fiel res y 	!Ganad. 	Itores 

latines 1Direct.ly  afines l afines Wescad.lafines 
1 	1 	I 	l_________) 	1 	1 

y 1 
I 
1 

nos y 	lartes. 	y I y jorn. 	len serv. ITrabaj. 
operar.1 operar»! NEOC. 	IPerson. 	1 NEOC. 

1 

1990 Dic.-Feb.91 4479.0 311.0 169.6 553.5 500.8 887.0 203.5 692.5 157.8 326.3 590.8 36.2 
1991 Ene. -Mar. 4470.0 364.2 170.1 560.7 489.5 873.7 200.0 687.8 160.7 341.9 584.3 37. 1 

Feb. -Abr. 4438.2 363.1 165.8 563.1 474.1 860.1 203.4 689.5 162.8 347.6 570.1 38.6 
Mar. -May. 4375.8 367.4 160.1 569.3 463.3 827.3 204.3 672.5 167.0 347.0 559.2 38.4 
Abr.-Jun. 4332.6 373.1 158.7 560.0 473.8 799.9 202.9 (66.0 166.8 333.4 560.5 37.5 
May.-Jul. 4331.8 377.0 156.7 567.3 483.8 777.2 204.1 655.6 176.0 329.2 566.0 37.9 
Jun.-Ago. 4361.3 381.9 151.4 561.6 487.6 785.9 206.2 661.4 181.4 329.0 575.3 39.6 
Jul.-Sep. 4392.2 389.8 148.7 566.8 492.2 790.7 205.5 661.7 187.9 328.1 580.9 39.9 
Ago. -Oct. 4423.6. 393.8 151.3 567.2 483.0 809.0 205.2 668.9 190.8 321.1 587.4 40.9 
Sep.-Nov. 4472.7 393.0 156.2 567.3 490.0 834.5 204.3 685.9 190.6 326.0 583.2 41.7 
Oct.-Dic. 4540.4 392.3 160.2 568.2 489.9 872.4 206.7 706.9 184.1 328.6 585.9 45.2 
Nov. -Ene. 92 4582.8 392.1 158.3 570.2 504.2 888.4 210.1 714.1 183.9 331.7 583.9 45.9 
Dic.-Feb.92 4612.9 398.3 162.6 572.9 514.5 894.8 211.1 713.4 180.9 336.4 582.4 45.6 

FUENTE:Encuesta Nacional del Empleo. INE 

DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR GRUPOS PRINCIPALES DE OCUPACION SEGUN REGIONES 
Trimestre : Diciembre 91 - Febrero 1992 

(miles de personas) 

Cifras Preliminares 

1Profes.16erent. !Emplea- 1Yendedo-lAgric. 1Conduc-1 Artesa-1 Otros 10breros 1Trabaj. I Otros 
REGION I TOTAL 	free. 	y 1 Ade.y 	Idos oficl res y 	!Ganad. 

'afines 	'Direct. ¡y afines 1 	afines 	!Pescad. 
1 	1 1 

¡afines 
Iteres yl nos y 	!artes. 	yly jorn. 	len serv. ITrabaj, 

1 operar. 1 operar. 1 NEW. 	IPerson, 	1 NEOC. 

TOTAL PAIS 4612.9 398.3 162.6 572.9 514.5 894.8 211.1 713.4 180.9 336.4 582.4 45.6 

132.7 11.8 5.4 19.3 20.5 15.6 10.1 18.8 3.5 9.7 15.1 2.4 
II 127.4 12.8 2.8 19.6 14.4 5.1 9.0 25.8 11.4 9.2 16.9 0.4 
III 73.6 5.8 0.8 8.0 8.3 13.9 4.8 9.4 7.1 8.5 6.7 0.3 
IV 156.4 7.4 4.5 10.1 16.5 54.8 7.1 11.7 10.2 19.2 14.6 0.3 
V 487.4 38.8 20.4 66.7 58.9 77.9 23.7 64.7 13.4 43.1 71.2 8.6 
VI 233.9 13.9 3.4 14.1 17.8 111.8 7.8 19.0 7.9 22.3 15.2 0.7 
VII 307.0 16.6 8.0 20.1 28.4 130.5 10.6 32.4 9.4 22.0 27.9 1.1 
VIII 575.8 39.1 15.8 50.5 60.2 136.4 27.4 94.8 20.5 54.2 72.9 4.0 
IX 235.1 13.1 3.9 14.0 27.3 101.6 6.0 26.7 4.2 14.1 23.5 0.7 
X 315.3 18.8 7.8 22.7 24.2 120.9 13.2 39.1 7.4 24.8 34.5 1.9 
XI 33.6 1.5 1.5 3.9 2.2 8.9 1.9 4.4 0.6 3.4 3.9 1.4 
XII 63.3 4.3 3.3 7.2 6.2 10.4 4.8 10.3 2.8 3.9 7.0 3,1 
AM 1871.4 214.4 85.0 316.2 229.6 107.0 84.7 356.3 82.5 102.0 273.0 20.7 

FUENTE:Encuesta Nacional del Empleo.INE 



FUERZA DE TROAJO (TUNDA POR EATE601.11 EN LA OCUMAGN, ..£81111 PERIODOS 

      

(miles de 7Irsonas1 

  

           

           

1 

PERIODOS I TOTAL I 

 

CATEGORIA EN LA OEUPANON 

  

           

           

  

!EMPLEADO- 1 CUENTA IEMPLEADOS 1 COREIOS 1 PERS. E F14. NI 1 TillOS 
1  RES  1 PROPIA 1  1  SERVICIO 1 FrICER, ! 

       

       

1990 Dic.-Feb.91  4479.0  180.0  1038.8  1402.9  140.,.3  275.2  177.2  0.1 

 

1991 Ene.-Mar.  4470.0  176..3  1028.5  1439.4  1384.1  271.8  159.8  0.1 

 

Feb.-Abr.  4438.2  171.4  1025.3  1432.0  1382.1  265.4  160.  0.1 

 

Mar.-Mey.  4375.8  166.1  1028.9  1414.6  1346.4  261.5  158.2  0.0 

 

Abr.-Jun.  4232.6  164.0  1032.0  1313.5  1327.4  264.0  160.7 

 

Mav.-Ju1.  4331.0  154.5  1039.2  1377.0  1319.7  271.8  15'.6  0.0 

 

Jun.-Po.  4361.2  160.9  1049.7  1386.2  1330.6  275.5  158.4  0.0 

 

Jul.-Sep.  4392.2  164.1  1041.2  1416.1  1329.1  282.3  1-.$9.0  0.1 

 

Agm.-0ct.  4423.6  165.2  1055.9  1432.9  1331.2  279.7  158.7  0.: 

 

Sep.-Nov.  4472.7  170.2  1061.9  1444.3  1356.9  279.9  150.4  0.1 

 

Oct.-Dic.  4540.4  172.5  1074.2  1452,4  1406.5  277.0  157.4  0.0 

 

Nov.-Ene.92 4582.8 174.4 1068.7 1469.5 1428.0 276.3 165.8  0.1 

 

Dic.-Feb.92 4112.9 176.1 1073.9 1489.5 1425.1 273.5 174.7  0,1 

FUENTE: Encuesta Nacional del Empleo-DIE 

FUERZA DE TRAWO OCUPADA POR CATE63RIA EN 1J4 OICUPACISI, SEGUN RE11ONES 

Trimestre: Diciehbre 91 - Febrero 1952 

(miles de persenas) 

1  CATEGORIA  EN  LA  DCUPAC1 3 N 

REGION  1 TOTAL I- 

1  !EMPLEADO- 1 CUENTA !EMPLEADOS I OBREROS 1 PERli, DE I FPM. NO I OMS 

1  I  RES 	1 PROPIA 1 	 1 SERVICIO 1 rIEMUNER. I 

TOTAL PIS  4512.9  171,1  1073.9  1489.5  1425.1  273..  174,7  

I  132.7  5.0  34.1  50.4  32.7  11.4  5.0  0 u 

II  127.4  2.3  27.6  76.6  13.6  •:.1  12 

III  73.6  1 /4.Y.7  20.2  29.6  20.1  2.6  0.4 

IV  156.4  5.5  43.0  20.9  63.1  E 1  10.8 

V  487.4  21.7  132.9  124.3  162.8  30.8  14.9 

VI  233.9  5.1  43.1  43.2  125.9  6.1  10.5 

VII  207.0  12.1  99.2  50.0  115.5  11.9  18.3 

VIII  575.8  18.3  144.2  151.7  157.1  14.1  29.1 

IX  2215 I  5.6  85, ‘,  45.1  65.1  13.1  19.8 

X  315.2  11.3  55.9  65.7  101.2  13.0  22.1 

XI  33.6  1.8  9.4  7.5  11.9  1.5  1.5 

XII  63.3  5.5  10.9  28.1  13.7  2.0  0 

RM  1871.4  80.4  326.6  783.1  101.7  133.5  ....‘.3 

FUENTE: Encuesta Nacional del Empleo.INE 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJE OCUPADA POR REGIONES 
(siles de personas) 

SESIONES 

Cifras Prelitinares 
y. 	-^ 

PERIODO 
1 TOTAL 1 I 	1 11 	1 III 	1 IV 	1 V 	1 VI 1 	VII 	1 	VIII 	1 IX 1 	X 	1 XI 	1 XII 	1 RM 

1990 Dic. -Feb.91 4479.0 125.5 125.3 67.0 144.5 465.3 233.7 288.9 	5,2.7 236.4 301.1 32.6 62.2 1330.1 

1991 Ene. -Mar. 4470.0 136.4 124.8 46.6 143.3 471.3 235.7 290.1 	549.0 235.6 305.8 32.0 61.2 1807.5 
Feb. -Abr. 4438.2 128.3 125.1 67.8 145,4 465.5 233.3 292.7  567.8 234. I 306.1 31.8 61.0 1775.3 
Mar. -May. 4375.8 128.1 127.3 67.9 145.9 454.1 222.2 281.7  547.1 230.3 306.0 31.8 11.0 1752.4 

Abr. -Jun. 4332.6 129.0 128.5 £8.0 145.5 446.1 212.4 269.6 	568.5 229.3 304.4 31.5 60.7 1737.1 
May. -Jul. 4331.8 125.5 125.8 67.2 146.0 451.7 297.9 241.5 	573.1 228.4 306.1 31.4 59.8 1739.4 
Jun. -Ago. 4361.3 129.7 131.0 £7.9 147.1 453.5 208.0 269.0 	572.3 231.0 309.6 31.3 59.9 1753.0 

Jul, -Sep. 4392.2 131.2 132. G 67.9 149.1 460.4 207.7 273.5  572.2 218. 3 311.4 32.2 11.0 1744.7 
Ago. -Oct. 4423.4 132.0 132.8 48.1 149.5 459.4 209.0 282.3 	575.0 231.7 311.0 32.9 62.1 1777.8 
Sep. -Nov. 4472,7 132.4 132.4 68.4 151.8 463.8 215.0 292.6 	580.5 310.2 33.7 62.2 1797.1 
Oct. -Dic. 4540.4 131.7 132.0 49.4 154.8 467,9 224.6 306.0 	578.6 232.5 310.2 33.3 62.5 1836.6 
Nov. -Ene. 92 4582.8 132.4 129.0 71.3 157.8 478.9 230.9 308.2  577.6 234.7 315.0 33.3 62.9 1851.2 
Dic. -Feb.92. 4412.9 132.7 127.4 73.6 156.4 487.4 233.9 307.0 	575.8 235.1 315.3 13.6 63.3 1871.4 

FUENTE: Encuesta Nacional del Empleo. INC 

DISTRIDUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO DESOCUPADA POR REGI0KE3 
(siles de personas) 

1 REGIONES 

Cifras Prelitineres 

PERIODO 	1 
I TOTAL 1 I 	1 11 	1 III 	1 IV 	1 V 	1 VI 	1 VII 	1 	VIII 	1 IX 	1 X 1 XI 	1 XII 	1 RM 
1 1 1 1 1 1 1 1 	1 1 1 1 I 

1990 Dic.-Feb.91 270,4 6.1 10.4 5.4 8.2 30.4 7.6 23.8 	32.8 5,2 10.5 0.8 4.2 125.0 
1991 Ene.-Mar. 297.4 6.1 10.9 5.8 9.5 30.9 7.7 26.5  34.7 5.1 10.1 0.9 4.4 144,9 

Feb.-Abr. 295.8 5.8 10.9 5.2 9.6 31.0 7.8 21.4 	33.9 6.5 9.1 1.1 3.9 147.6 

Mar. May. 302.9 5.6 11.0 5.1 10.1 32,5 10.5 24.3 	33.3 4.8 9.5 1.2 3.9 151.1 
Abr.-Jun. 314.2 5.8 10.9 4.7 10.2 34.3 12.4 27.5 	34.0 4. 5 10.3 1.8 4.3 153.4 
May.-Jul. 346.3 6.3 10.2 6.2 10.1 39.1 14.3 33.4 	36.3 6.5 12.1 2.1 5.4 163.7 
Jun.-Ago. 352.4 7.7 10.7 4.7 10.2 41.4 12.4 32.3  40.7 9.1 12.5 2.6 5.2 160.7 

Jul.-Sep. 357.1 7.3 9.7 7.3 9.3 43.2 11.5 33.5  42.2 12.2 12.7 2.2 4.8 110.7 
Ago.-Oct. 334.3 6.9 8.9 7.3 9.2 43.1 9.7 28.8 	43.8 10.8 12.6 1.7 3.8 147.2 
Sep.-Nov. 302.7 6.3 8.3 7.3 6.9 40.1 816 24. 4 	40.4 9.6 11.7 1.3 3.1 134.2 
Oct.-Dic. 253.7 5.4 8.8 6.2 6,3 35.5 7.8 16.9 	37.9 6.8 10.8 1.0 3.4 106.9 
Nov.-Ene.92 238.8 4.1 10.3 5.5 5.6 30.4 7.4 18.4 	39.8 1.1 3.0 0.7 3.5 99.0 
Dic.-Feb.92 233.0 4.3 10.8 4.3 5.9 33.9 7.1 19.0 	42.5 5.1 8.3 0.7 3,3 87.7 

FUENTE: Encuesta Nacional del Espleo. INC 



VARIACION DEL NIVEL DE OCUPACION SEGUN 
RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

PERIODO DICIEMBRE - FEBRERO (90 / 91 / 92) 

RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

AGRICULTURA 

AUMENTO 

14300 

DISMINUCION 

MINERIA 9500 

INDUSTRIA MANUFACTURERA 60800 

ELECTRICIDAD GAS Y AGUA 900 

CONSTRUCCION 38100 

COMERCIO 1300 

TRANSPORTE Y COMUNICACIONES 1100 

SERVICIOS  FINANCIEROS 17600 

SERVICIOS  COMUNALES SOC.  Y PERS. 13400 

TOTAL 145500 11500 

SALDO NETO 134000 

==============15========M121M11=======M1====MW====M=============== 



PRESID5CIA DE LA REPÜFsLICá 

02 ABR 1992 

ARCHIVO PRESIDENCIAL 
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